Et veniens inuenit eam vacantem, scopis mundatam & ornatam. Tunc vadit & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, & intrantes habitant ibi, & fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Sic erit & generationi huic pessimę.

Hiero.

Ioan 14.

Matt. 23

*Nouissima
ma iu-
dæorum
qualia.*

¶ Et veniens, inquit, inuenit vacantem. Vacabat enim templum Iudęorum, & Christum hospitem non habebat dicentem: Surgite, eam⁹ hinc. Et rursus alio loco: Relinquetur vobis domus vestra deserta. Quoniã ergo & Dei & angelorum præsidia non habebant, & ornati erant superfluis obseruationibus legis & traditionibus Phariseorum, reuertitur diabolus ad sedem suã priorem, & septenario sibi demonum numero addito, habitat pristinam domum. Et fiunt illius populi nouissima peiora prioribus. Multò enim grauiori numero dæmonum possidentur blasphemantes in synagogis suis Christum Iesum, quam in Aegypto possessi fuerant ante notitiam legis. Quia aliud est venturum non credere, aliud eum non suscepisse qui venerit. Vndè Chrysostomus: Prius aderat eis diuina prouiso & gratia spiritus sancti, nunc verò hac cura priuantur. Propter quod eis nunc & virtutis maior penuria, & ærumna intensior, & dæmonum exactio sæuior.

¶ Porro si hæc ad eos qui intra ecclesiam esse censentur referre voluerim⁹, facile est intelligere, quia quã ad cuiuspiã horum cordis domũ immũdus spiritus venerit, inuenit scopis mũdatam, hoc est, à pristinis vitiis per Dei gratiam expurgatam,

purgatam, vacantē à bonis actibus per negligentia, simul-
latis per hypocrisim virtutibus ornatā. Et tunc vadit & as-
sumit septem alios spiritus nequiores se, & intrātes habi-
tāt ibi. Vbi per septē alios spiritus vniuersa vitia designat.
Quemcūq; enim post baptisma siue prauitas hæretica seu
humana cupiditas arripuerit, mox omnium p̄sternet in ima
vitiōrum. Vndē bene tunc nequiores spiritus dicuntur in-
gressi, quia non solūm habebit illa septem vitia, quę septē
spiritualibus contraria sunt virtutibus, sed & per hypocrisim
ipsas se virtutes habere simulabit. Et fiunt nouissima
hominis illius peiora prioribus. Melius erat enim viā ve-
ritatis nō agnoscere, quā post agnitā retrorsum cōverti.
Quod in Iuda traditore & in Simone Mago, cæterisque ta-
libus specialiter legitur impletū. Si enim illustrati & à pri-
stinis malis remoti denuo redimus ad eandē nequitiam,
grauior deinceps erit p̄cna sequentium peccatorum.

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Alhuc eo loquente ad turbas, ecce mater eius & fratres stabant
foris quærentes loqui ei.*

¶ Hic ponitur dignationis Christi erga fideles suos osten-
sio. Vbi tria designantur. Primum est, notanda Christi fra-
ternitas. Secundum, Insidiantis Christo malignitas, ibi: Di-
xit autem ei quidam. Tertiū, miranda Christi benignitas,
ibi: At ipse respondens.

¶ Circa primum dicitur: Adhuc eo loquente ad turbas. Er-
go quod mox sequitur statim post præcedentia sine dubio
gestum fuisse credere debemus. Quid enim est, adhuc eo
loquente, nisi, quando hæc ipse loquebatur? Vndē apud
Marcum sic habes: Et veniunt mater eius & fratres. Pluet
super peccatores laqueos. Nā impurus Heluidius hic sese
illaqueavit. Vt enim notat B. Hieron. Hinc ille Christi ma-
trem blasphemans dixit eam post quā Christum ædidit,
plures filios ex Ioseph genuisse, qui Christi fratres in Eu-
angelio nominantur. Sed sciendum est, quatuor modis fra-
tres in diuinis scripturis dici, videlicet, natura, gente co-
gnatione, affectu.

¶ Natura, vt Esau & Iacob.

¶ Gente, sicut omnes Iudei fratres inter se vocantur, iuxta
quod in Deuteronomio scriptū est. Nō poteris constituere
f regem

*Heluidius
modus &
grauitas.*

2. Petr. 2

Marc. 3.

Hieron.

*Fratres
4. modis.*

Deute. 17

FERIA QUINTA

regem super te hominem alienum, qui non est frater tuus.
 ¶ Cognatione autem fratres vocantur, qui sunt de una familia, sicut in Genesi scriptum est: Dixit autem Abraham ad Loth: Non sit rixa inter te & me, fratres enim sumus.

Gene. 13.

1049. 10.

¶ Affectu etiam fratres dicuntur. Et hoc duobus modis, scilicet in speciali, quo modo omnes Christiani fratres dicuntur, verbi gratia: ubi saluator dicit, Vade dic fratribus meis. Porro in commune fratres sunt, eo modo quo omnes homines ex uno patre nati pari inter nos germanitate coniungimur.

¶ Interrogo ergo iuxta quem modum fratres domini in euangelio appellentur. An iuxta naturam? Sed hoc scriptura non dicit, nec Mariam eos vocans filios, nec Ioseph.

¶ Iuxta gentem? Sed absurdum est, ut pauci ex Iudeis vocati sint eius fratres, quandoquidem omnes qui ibi erant Iudei, fratres hoc modo potuerint appellari.

¶ Iuxta affectum humani iuris & spiritus? Verum hoc modo qui magis erant fratres quam Apostoli, quos dominus docebat intrinsecus? Aut si omnes sunt fratres quia homines sunt, stultum fuit nunciare quasi proprium, ecce fratres tui querunt te. Restat igitur ut fratres eos intelligas appellatos cognatione, non affectu, non gentis privilegio, non natura. Itaque fratres domini non filios Ioseph iuxta deliramenta Apocriphorum, sed consobrinos saluatoris, sororis Mariam materteram domini filios intelligimus, quae esse dicitur mater Iacobi minoris & Ioseph & Iudae, quos in alio euangelij loco fratres domini legimus appellatos. Consobrinos autem fratres dici omnis scriptura demonstrat. Haec post Beatum Hiero.

¶ Circa secundum, quod est insidiantis Christo malignitas, subditur:

Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua & fratres tui foris stant, quarentes te.

¶ Ubi Hiero. Videtur mihi, Iste qui nunciat non fortuito & simpliciter nunciare, sed insidias tendere, utrum spirituali operi carnem & sanguinem praeferat. Unde & dominus non quod matrem negaret & fratres exire contempsit, sed quod responderet insidianti. Neque autem dixit: Vade, dic ei quoniam mater mea non est, sed ad eum qui nunciauerat extendit sermonem.

Chrysof.

¶ Mystice

¶ Mystice verò mater domini synagoga intelligitur, de cuius carne æditus est, fratres autè sunt populus iudæorum. Saluator itaq; in domo loquitur ad turbas, intrinsecus docet nationes: mater verò eius & fratres, id est, synagoga & populus iudæorū interim foris stant. Dum enim iudæi in Christum credere nollent, dum ad eum qui ad illorum salutem missus fuerat intrare per fidem perfida mente recusarent turba gentium præoccupans ingressa est, & domini sermonibus fruitur illis foris stantibus, & circa terrenâ legis intelligentiam & literæ custodiam inanem laborantibus, qui etiam, quod in ipsis est, magis Christum ad docenda carnalia foris cogūt exire, quàm ipsi ad discenda spiritalia volunt intrare.

¶ Circa tertium, quod est miranda Christi benignitas, subditur:

At ipse respondens dicens sibi ait: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Et extendens manū in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse meus frater & soror & mater est.

¶ Prudentissimè dominus se matrem nosse dissimulat, ut ostendat se potius cognoscere & amare eos qui per cognationem spiritus propinqui sunt, quàm qui per cognationem carnis. Non autè fastidiosè de matre sua sensisse existimandus est, qui etiã in passione positus, maximæ sollicitudinis tribuit affectum. Quòd si negare matrè vellet, tunc utique negasset, quando iudæi de matre ei exprobrabant. Nō ergo iuxta Marcionè & Manichæum matrem negavit, ut natus de phantasmate putaretur, sed Apostolos cognationi prætulit, ut & nos in comparatione dilectionis carni spiritum præferamus. Nec maternæ refutat obsequiū pietatis, cuius præceptum est, honora patrem tuum & matrem tuam, sed paternis se ministeriis ampliùs quàm maternis debere demonstrat. Undè & nos hoc suo informans exēplo. Qui amat, inquit, patrem aut matrem plùs quàm me, non est me dignus. Nec contemnit fratres, sed cognationi carnis opus præferendum docet esse prædicationis.

¶ Et extendens manum in discipulos suos dixit: Ecce mater mea & fratres mei. Fideles sibi discipulos fratres dominus vocare dignatus est, dicens: Ite nunciate fratribus meis.

f ij Sed

*Synagoga
gavit christi
sibi mater*

Hilarius

Hiero:

Exod. 10.

*Mat. 10.
Spiritualia
præferenda
carnalibus.*

*Grego.
Matt. 28*

FERIA QVINTA

Sed qui frater vel soror domini ad fidem veniēdo esse potuit, quarendum est quomodo etiam esse posset & mater. Sed sciendū nobis est, quia qui Christi frater vel soror est credendo, mater efficitur prædicādo. Quasi enim parit dominum quem cordi audiētis infundit, & mater eius quodammodo efficitur, si per eius vocē amor domini in proximi mente generatur.

chrysof.

¶ Sanè præter ea quæ iam dicta sunt, & aliud nos docet, videlicet, in nulla cognatione cōfidētes virtutē negligere. Si enī matri nihil p̄dest matrē domini esse nisi & virtus adesset, quis vtiq; ex aliis per cognationē saluabitur? Vna enī nobilitas & sola est, Dei facere volūtatē. Et ideo sequitur.

*Nobilitas
summa.
chrysof.*

¶ Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater & soror & mater est. Multæ mulieres beatificauerūt sanctam virginem illam & eius verum, & optarent si fieri posset tales fieri matres. Quid est igitur quod hoc fieri prohibeat? Ecce latā nobis ad hoc cōstituit viam, & concedit non mulieribus solū sed & viris quo dictum est modo fieri matrem dei. Magna sanè dignitas, inestimabilis bonitas, inenarrabilis misericordia, hominē qui seruus vocari non fuerat dignus, fratrem sororē & matrem domini posse fieri. Quam dignationem quia ex æquo perpendere non valemus, saltē dignè venerari satagamus, omnique industria laboremus, ne qua vitiorū fertilitate degeneres, tātō nomine iudicemur indigni. Defendamus nobis moribus, id quod vocamur, ne nō intelligentes diuinę filiationis honorem, cōparemur iumentis insipientibus, & similes illis simus.

*Mira dei
erga ho-
mines di-
gnatio.*

FERIA QVINTA POST
DO. INVOCAVIT.

IOAN. 8.

dicebat iesus ad eos qui crediderunt ei Iudeos
Si manseritis in sermone meo, verè discipuli
mei eritis.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio in quatuor principales partes diuiditur. In prima ostenditur quæ sit vera seruitus & vera libertas. In secunda ostenditur de Abrahæ carne se iactantium vanitas, ibi: Scio quia filij. In tertia probatur Iudæos non esse

esse filios Dei, ibi: Dixerunt itaque ei. In quarta parte ostenduntur esse filij diaboli, ibi: Vos ex patre diabolo estis.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, verus Christi discipulatus. Secundum discipulatus Christi ingens fructus ibi Et cognoscetis veritatem. Tertiū est, quæ sit extrema atq; abiectionissima seruitus, ibi: Responderunt ei Iudæi.

¶ Circa primum dicitur: Dicebat Iesus ad eos qui crediderunt ei Iudæos: Si manseritis in sermone meo. Sciebat quæ erant in corde eorum, sciebat quoniam propter ipsa signa credebant quidem in eum, sed non erant in fide permanfuri. Et quidem magnū quid permansuris in fide promittit, scilicet verè discipulos eius fieri. In quo occultè tangit quosdam qui prius ab ipso recesserant, & ipsi tamen audierant & crediderant, & non permanserunt, sed recesserunt. Sanè dicendum hoc tunc erat credentibus Iudæis, dicendum & nunc & hæreticis omnibusq; in fide vitiatis, si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Quid enim? Nunquid omnes qui Christū consententur, iam in sermone eius manent? Minimè. Alioqui nō tam multi filij nequam cum filiis regni, rāquam zizania cum bono semine patris familiæ pullulantes, per publicū torius mundi agrum succrevisissent, nec tam multi pisces mali mixti cum bonis per totum orbem retia fidei rupissent. Sermo nanque Christi in quo his qui credunt in Christo manendum esse dicit ut verè discipuli eius, id est, ut verè Christiani sint, sermo est fidei, id est, vnica regula credendi: cui detrahi quicquam nefas est vel adici. At verò Iudæi credentes in Christum quibus tamē Christus nō credebatur semetipsum, vniuersæque hæresum pestes quæ postea subortæ sunt, longè ab hoc sermone recedunt, multūque illi detrahunt, & proinde verè discipuli Christi, id est, verè Christiani non sunt, nec veritatē cognouerunt, nec eos veritas à peccatis suis liberavit, quantumcunque Christum confessi, vel in Christi nomine baptizati sint. Rectè igitur talibus & tunc per semetipsum Christus Iudæis, & nunc per per ecclesiam suā dicit hæreticis: Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & subdit:

Et cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos.

¶ Vbi notatur discipulatus Christi ingens fructus. Et cognoscetis

Rupertus.

In sermone Christi manere.

Mat. 13.

Sermo in quo manendum est.

Ioan. 8.

Recta fides quam necessaria

gnoscetis, inquit, veritatē, & veritas liberabit vos. Vbi è cō-
 trario subaudiendū est, Nili māserunt in sermone meo, nō
 verè discipuli mei eritis, neque veritatē cognoscetis, neq;
 veritas vos liberabit. Verè enim nemo qualiūcūque facto-
 rū iustitia potest vel à peccatis redimi, vel ab antiqua dia-
 boli seruitute liberari, nisi integrè permaneat in sermone
 fidei, & vnam teneat euangelicę confessionis cōmunionē
 ¶ Sciendum quoque est, quòd non ab re istis credentibus
 in se dignum quidem & verum, sed inopinatum pollicetur
 discipulatus sui fructum, veri inquies, discipuli mei eritis.

*Vana in deorū ex-
 peclatio.* Quo fructu? Quo prēmio? Et cognoscetis veritatem, & ve-
 ritas liberabit vos. Putabāt illi (nēpe animales & de Chri-
 sto carnaliter sapientes) Christo rege carnale se habituros
 seculum cum dominatione omnium gētiū, iterūmq; bel-
 la & triumphos, ac superatorum neces, atque captiuorum
 greges & auream, atque gemmatam in terris Ierusalē, ho-
 stiarūque sanguinem & circumcisionis iniuriam, & terre-
 ni templi gloriam, quę vsque hodie Christum expectantes
 sub illo se somniant habituros. Hoc modo illi quoque cre-
 debant in eum, & in ipsa sua credulitate respiciebant in va-
 nitates & insanias falsas. Nec mirum, quādoquidem & di-
 scipuli tali sensu dixerint de peracta domini passione tri-
 stes: Nos autē sperabamus, q̄ ipse esset redemptor⁹ Israel
 ¶ Opportunè ergo erranti occurrens intentioni, vanam ex-
 pectationem credentium destruit, docens cuius beatitudi-
 nis spe, cuius libertatis amore in se credendum sit.

¶ Cognoscetis, inquit, veritatem, & veritas, liberabit vos.
 Hanc mercedem vel prēmium in illis qui tunc in sermone
 eius manserunt, & ideo verè discipuli eius extiterunt, con-
 syderare operępretium est. Illi quippe qui permanserūt in
 sermone eius vsque ad mortem ipsius, scilicet beati Apo-
 stoli, deinceps remunerandi cognitione veritatis, collau-
 datoriam commendationem audierunt dicentis: Vos estis
 qui permansistis mecum in tentationibus meis. Quibus et-
 iam eadem hora, & hoc inter cętera dixit: Adhuc multa ha-
 beo vobis dicere, sed non potestis portare modò. Quū au-
 tem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnē veri-
 tatē. Ecce quia permanserunt in sermone eius, spiritū veri-
 tatis meruerūt accipere, per quē cognoscerent omnē veri-
 tatem

Luce. 22.

Ioā. 19

tatem. Nam ubi venit ille spiritus veritatis, quis non miretur quàm perfectè veritatem cognouerint, quàm constanter qui fuerant homines idiotæ & sine literis, contra omnem nimium loquacem sapientiam mundi ipsam veritatē defenderint? Liberavit sanè eos ab erroribus vniuersis, liberavit ab omnibus quæ in mundo sunt concupiscentiis, cupidos efficiens eius quam in veritate cognouerant verè & summè beatitudinis. Liberavit à timore mortis, à timore inimici, ab omni misera seruitute peccati, tādēque in perfectione illius libertatis cōstituit, de qua per Apostolū dicitur: Quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorū Dei. Hoc modo dictis facta compensando planius sit intellectui, quod dictū est: Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos.

¶ Circa tertium, videlicet, quæ sit omnium abiectissima seruitus, subitur.

Rom. 8:

responderunt ei: Semen Abrahæ sumus, & nemini seruiuimus vnquam, quomodo tu dicis, Liberi eritis?

¶ Non hoc dicebant qui crediderant, sed inter eos quidam qui nō credebant, & qui quum audissent dominum libertatem eis promittentē vndè grati esse debuerant inde magis indignati sunt quasi seruos eos denotauerit, quibus libertatem pollicebatur. Et reuera serui erant peccati, à qua pessima seruitute non nisi per veritatem poterant liberari. Semen inquit, Abrahæ sumus & nemini seruiuimus vnquam. Astuti & maligni eum qui Dei sapientia est, fallere & illaqueare se posse putabant.

¶ Quid enim putarent dicturum illum: nisi quia falsum est quod dicitis, nemini seruiuimus vnquā, Romano enim imperio seruitis nunc? Quod si dixisset, quando putas cū clamore inuolassent, dicentes: Si sumus amici Cæsaris non si namus hūc Cæsaris inimicum viuere. Contradicit enim Cæsari proposita nobis spe, quòd si sequamur eum, erimus liberi vt non seruiamus Romanis. Non ergo per obliuiosam ignorātiā, sed per insidias & malitiam dixerunt, nemini seruiuimus vnquam. Nec enim ignorare poterant, q̄ & Aegyptiis in luto & latere seruiuerint, quòdque & post ingressum terræ promissionis pro eo quòd conmixti inter

Mētūtur
libertatē.

gentes didicerunt opera eorum, & seruiuerunt sculptilibus eorum, tradidit eos dominus in manus gentium, & dominati sunt eorū qui oderunt eos, & tribulauerūt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum. Et nunc demum quum dicerent, nemini seruiuimus vnquam, Romano imperio sub tributis seruebant. Itaque perspicuum est quòd insidiosa malignitate hoc obiecerunt, intenti elicere verbum de quo illum apud Romanum possent imperium accusare, sicut & tunc quando tentantes eum hypocritæ dixerunt: Licet census dari Cæsari, an non?

Mat. 22. ¶ Sed frustrantur eorum insidiæ, laquei dissoluantur. Ille enim qui est lux mundi, hæc omnia clarè videbat, lucēs quidem in terris, gradies autem in altitudine cæli. Tale ergo hoc erat, ac si homines cæci solem persequentes radios eius laqueis necere, & tanquam pedibus vinctum de Zodiaco suo in terram deorsum vellet attrahere. Nam quàm altè supra sensum istorum ambulet intentio dicentis, si manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos, ex his quæ sequuntur potest intelligi. Sequitur enim.

Respondit eis Iesus: Amen amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum. Si ergo vos filius liberauerit, vere liberi eritis.

Amen
immutatè ¶ Multum illud cõmendat quod sic pronunciat: Amen amen dico vobis. Nam hoc (si dici fas est) iuratio eius est. Amen quippe Hebræum est, & latino sermone interpretatur verum. Solus autem euangelista Ioannes hanc dictionem inuenitur geminasse, & ita apud omnes inuenitur Interpretes, nec ab vllò translaturum est in aliam linguam propter honorem dominici sacramenti. Itaque quantum certitudinis habeat hoc domini verbum (quo ait omnem qui facit peccatum seruū esse peccati) ex ipsa geminatione huius vocis agnosci potest, perinde est enim ac si dicat: Verum, verum dico vobis, hoc veritas dicit, quæ vtique & si non diceret, verum dico, mentiri omnino non posset, attamen inculcat, dormientes quodāmodo excitat, contemni nō vult quod dicit. Omnis, inquit, Iudæus, Græcus, diues, pauper,

imperator, & mendicus, si facit peccatū, seruus est peccati.
 ¶ Sententia hæc cū magno timore audienda est. Nam quis
 est homo qui se audeat dicere peccatorem nō esse. Si ergo
 omnis homo peccator, utiq; omnis homo seru⁹ est pecca-
 ti. Miserabilis planè conditio seruū esse peccati, seruum &
 diaboli qui peccati autor est: & hominum quidē serui ple-
 runque duros & immites dominos fugiunt, & fugiēdo re-
 quiescunt. Seruus verò peccati quo fugiat non habet. Se-
 quitur enim eum vindex conscientia quæ semper inhæret
 & cruciat, acribus agitās punctationibus, quas criminum re-
 cordatio subministrat. Itaque veram sententiam veritas p-
 posuit, quæ & ipsorum philosophorum, poetarūque eth-
 nicorum attestatōne firmatur, quorum quidam vulgarem
 libertatem explodens & eam quæ à peccatis est & vitii li-
 bertatem commendat, dicens:

*seruitus
peccati
qualis.*

*Perseus.
Sat. 3.*

Libertate opus est, non hæc ut quisque velina
 Publius emeruit, scabiosum tesserula far
 Possidet, heu steriles veri, quibus vna quiritem
 Vertigo facit. Hic dama est non tresis agaso,
 Vappa & Lippus & in tenui farragine mendax.

¶ Et rursus in eum qui vanis curis & vitiiis subiectus saltò si
 bi asserit libertatem dicit:

Liber ergo, vnde datum hoc sumis tot subdite rebus?
 An dominum ignoras, nisi quem vindicta relaxat?
 I puer, & strigiles Crispini ad balnea defer.
 Si increpui, cessas nugaror? seruitium acre
 Te nihil impellit, nec quicquam extrinsecus intrat.
 Quod neruos agitet, sed si intus & iecore agro
 Nascuntur domini, qui tu impunitior exis
 Atque hic, quæ ad strigiles scutica & metus egit herilis?

*vitiorum
seruitus
difficile
exiit.*

¶ Porro quàm sit difficile vitiosa cōsuetudinis seruitutem
 exuere, in sequentibus ostendit, dicens: